УИД 86RS0010-01-2024-000354-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2024 года Дело №1 –66/2024 г.Мегион 

Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Коржиковой Л.Г., при секретаре Позычайло М.В., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г.Мегиона Золотова В.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Горбунова О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но в срок до 17:01 18.01.2024, ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> ХМАО-Югры, преследуя умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», с принадлежащего ему мобильного устройства марки «Realme СЗО», модель RMX3581, IMEI №, №, используя мессенджер по обмену мгновенными сообщениями «Telegram», вступил в переписку с неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем, которому отправил сообщение о желании приобретения наркотического средства. После чего, находясь в указанной выше квартире, по указанному выше адресу, в неустановленное следствием время, но в срок до 17:01 18.01.2024, ФИО1 получил от вышеуказанного пользователя сообщение с указанием номера счета получателя. И, в неустановленное следствием время, но в срок до 17:01 18.01.2024, ФИО1, находясь в магазине «Водолей», расположенном по 

<

адрес>Б 

<

адрес> ХМАО - Югры, через терминал «Q1WI», оплатил приобретение наркотического средства путем перевода денежных средств на неустановленный в ходе следствия счет, после чего в неустановленное следствием время, но в срок до 17:01 18.01.2024, находясь в неустановленном следствием месте г. Нижневартовска ХМАО-Югра, от вышеуказанного пользователя посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» получил сообщение с адресом местонахождения наркотического средства: участка местности, географические координаты которого 61.05009 северной широты и 76.14747 восточной долготы, и в указанный период времени проследовал к указанному месту, где в неустановленное следствием время, но в срок до 17:01 18.01.2024, ФИО1, находясь в СОНТ «Геолог» г. Мегиона ХМ АО - Югры, по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, с места хранения поднял, тем самым незаконно приобрел вещество, массой не менее 1,60 грамма, содержащее альфа пирролидиновалерофенон -производное наркотического средства N-метилэфедрона, после чего хранил его при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

18.01.2024 в 17:01 на въезде в СОНТ «Геолог» г. Мегиона ХМАО-Югры, по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Мегиону, при этом, ФИО1 при задержании, сбросил на землю, в месте задержания вещество, массой 1,60 грамм, содержащее альфа - пирролидиновалерофенон-производное наркотического средства N-метилэфедрона, приобретенное при описанных выше обстоятельствах.

18.01.2024 в период времени с 18:20 до 19:05, в ходе осмотра места происшествия, проведенного дознавателем отдела дознания ОМВД России по г.Мегиону на участке местности, расположенном на въезде в СОНТ «Геолог» г.Мегиона ХМАО-Югры, по географическим координатам 61.053192 северной широты и 76.146215 восточной долготы, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранившееся, без цели сбыта ФИО1, при указанных обстоятельствах вещество, массой 1,60 грамма, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона.

В соответствии с Федеральным законом №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 N° 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих, контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N° 681.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N° 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества 1,60 грамм, являющегося наркотическим средством, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное N — метилэфедрона, составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом пояснил, что 18.01.2024, находясь по месту жительства, используя свой телефон, приобрел через интернет магазин «Дед Пул» наркотическое средство, с указанием его вида и размера. Оплату в размере 15000 руб. производил в магазине «Водолей» г.Нижневартовска через Киви терминал. Затем попросил своего знакомого Свидетель №1 за компанию съездить с ним в г.Мегион, о цели поездки того не посвящал. Вместе со ФИО15 на такси в вечернее время приехали в г.Мегион в район дач, по географическим координатам, которые получил из сообщения о месте нахождения наркотического средства. Когда вышли из такси, Свидетель №1 остался его ждать на месте, а он прошел по координатам, поднял сверток и пошел обратно. Когда увидел, что на него идут люди в масках, понял, что сотрудники полиции, скинул пакетик в сторону. Далее сотрудники полиции с участием понятых нашли сверток, произвели его досмотр, изъяли телефон и доставили в отдел полиции. Вину свою в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что его знакомый ФИО1 попросил съездить с ним в г.Мегион, для чего не сообщал, на что он согласился. На такси они приехали в г.Мегион, ФИО3 куда-то ушел, он его остался ждать. Неожиданно к нему подошли сотрудники полиции, положили на землю, затем появился ФИО1 В присутствии понятых, были проведены их личные досмотры, недалеко был обнаружен сверток.

В связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями свидетеля Свидетель №1 и показаниями, данными им в суде в части обнаружения свертка с наркотическим средством, по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные свидетелем при производстве предварительного расследования, согласно которым, он не видел, что ФИО3 что-то выбрасывал, он не обратил внимание на это, он был напуган данной ситуацией. Впоследствии был проведен его личный досмотр, в присутствии понятых изъят его мобильный телефон. У ФИО3 в ходе личного досмотра также был изъят телефон. А также неподалеку от них сотрудниками полиции был обнаружен сверток с порошкообразным веществом. ФИО3 пояснил, что в свертке наркотическое средство, которое было приобретено для личных целей, через магазин Дедпул. Именно в этот момент он понял, что ФИО3 прибыл в г. Мегион за наркотиком. Лично он наркотическое средство приобретать не собирался, он поехал в г. Мегион за компанию. ФИО3 его в свои планы не посвящал (л.д. 44-46).

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №1 подтвердил их.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им при производстве предварительного расследования, из которых следует, что 18.01.2024 в 17:01 на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты>, на въезде в СОНТ «Геолог» г. Мегиона, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и Свидетель №1 Указанным лицам было разъяснено, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств на территории России, в связи, с чем в отношении них будут проведены досмотровые мероприятия. При задержании ФИО1 выбросил на землю сверток с неизвестным веществом. В связи, с чем было доложено в дежурную часть ОМВД России по г. Мегиону и на место задержания была вызвана следственно - оперативная группа, в составе дознавателя, кинолога и специалиста криминалиста. Также были приглашены понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. В отношении задержанных лиц были применены специальные средства наручники. До момента задержания велось оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение» с 12:20 за участком местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, так как вечером ранее появилась информация о том, что в указанном месте производятся тайники закладки с наркотическим средством. Так, в 16:38 на въезд в СОНТ «Геолог» прибыл автомобиль темного цвета, из которого вышли указанные выше лица, после чего ФИО1 направился в сторону дачных участков СОНТ «Геолог», Свидетель №1 остался на месте. В 16:47 напротив отдельно стоящего дерева по географическим координатам 

<

данные изъяты> ФИО1 поднял с земли неизвестный предмет, после чего направился в обратном направлении. В 17:01 на въезде в СОНТ «Геолог» с географическими координатами 

<

данные изъяты>, вышеуказанные граждане были задержаны ими. Так, 18.01.2024 в период времени с 18:20 до 19:05 дознавателем был проведен осмотр участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки с неизвестным веществом, который при задержании сбросил непосредственно ФИО1 Далее были проведены досмотровые мероприятия в отношении задержанных лиц. 18.01.2024 в период времени с 19:10 до 19:35 по географическим координатам 61.053194, 76.146372, на въезде в СОНТ «Геолог» г. Мегиона, им в отношении ФИО1, в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено добровольно сообщить о том имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории России, на что ФИО1 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Так в ходе досмотра проведенного в отношении ФИО1, во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Реалми», более ничего обнаружено и изъято не было. Далее, 18.01.2024 в период времени с 19:40 до 20:05 по географическим координатам 61.053194, 76.146372, на въезде в СОНТ «Геолог», им в отношении Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а Свидетель №1 было предложено добровольно сообщить о том имеются ли у того при себе предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории России, на что Свидетель №1 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Так в ходе досмотра проведенного в отношении ФИО6, было обнаружено и изъято в правом наружном кармане куртки сотовый телефон марки «Блеквиев». Хочет пояснить, что все обнаруженные предметы были представлены для обозрения участвующим лицам. По поводу обнаруженных предметов в ходе досмотров задержанные пояснили, что они принадлежат им. Все обнаруженные предметы были надлежащим образом упакованы в разные пакеты, которые были прошиты и оснащены пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатаны печатью. По поводу досмотров были составлены протоколы, с которыми были ознакомлены участвующие лица, о чем оставили в них свои подписи. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений от участвующих лиц не поступало. Далее задержанные лица были доставлены в ОМВД России по г.Мегиону, где были опрошены по существу своего задержания и произошедшего (л.д. 150-153). 

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО16., данные им при производстве предварительного расследования, из которых следует, что18.01.2024 после 18:00 он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в СОНТ «Геолог», при въезде и в ходе досмотровых мероприятий двух ранее ему незнакомых граждан, которые подозревались в незаконном обороте наркотиков и которые представились как ФИО1 и Свидетель №1 Принимал участие и второй понятой, с которым он не был знаком ранее. Так, перед началом осмотра места происшествия дознаватель, разъяснила права и обязанности, а также то, что им необходимо засвидетельствовать ход осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия участвовал также задержанный ФИО1 Так, в присутствии их был осмотрен участок местности, расположенный при въезде в СОНТ «Геолог» г.Мегиона, где на земле был обнаружен сверток из полимерной пленки с порошкообразным веществом внутри, который им был продемонстрирован. По поводу свертка ФИО1 пояснил, что данный сверток тот выбросил при задержании и тот принадлежит ему. Был составлен протокол, с которым он был ознакомлен, замечаний от кого-либо не поступало ни во время осмотра, ни после. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, с пояснительной запиской. В дальнейшем, в их присутствии были проведены досмотровые мероприятия, уже другими сотрудниками полиции в отношении задержанных лиц, изначально в отношении ФИО1, после в отношении Свидетель №1 Задержанные досмотру не препятствовали. Им также были разъяснены права и обязанности, а также то, что им необходимо засвидетельствовать факт обнаружения или отсутствия при них запрещенных средств, речь шла, как он понял, о наркотиках. Досмотры проводились по указанному выше адресу, где был проведен осмотр. Досмотровые мероприятия проводились поочередно. У данных граждан запрещенных средств обнаружено не было. У обоих были изъяты мобильные устройства, которые в дальнейшем были упакованы в пакеты, которые были прошиты с пояснительными записками. Задержанные пояснили, что телефоны им принадлежат. По проводимым досмотрам были составлены протоколы, с которым он был ознакомлен, замечаний ни по досмотру, ни по составлению протокола у него не было, как и у всех остальных. Он подтверждает свое участие в указанных выше мероприятиях, он во время осмотра и досмотровых мероприятии не отлучался куда либо. Освещение имелось, происходящее он видел отчетливо. Ему были продемонстрированы на обозрение протокол осмотра места происшествия и протоколы досмотра, он подтверждает свое участие, дата и время соответствуют действительности (л.д. 169-171).

Письменными доказательствами вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ являются:

-рапорты об обнаружении признаков преступления, зарегистрированные в КУСП 482 от 18.01.2024, 524 от 19.01.2024, согласно которым 18.01.2024 в 17:01 в СОНТ «Геолог» г. Мегиона по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1, который при задержании сбросил на землю вещество, массой 1,60 грамм, содержащее альфа - пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия (л.д. 3-4);

-протокол осмотра места происшествия в период времени с 18:20 до 19:05 18.01.2024, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный при въезде в СОНТ «Геолог» по географическим координатам 61.053192, 76.146215. В результате осмотра места происшествия, на указанном участке местности на земле было обнаружено и изъято вещество массой 1,60 грамм, содержащее альфа - пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 11-16);

-протокол личного досмотра в период времени с 19:10 до 19:35 18.01.2024, проведенного при въезде в СОНТ «Геолог», по географическим координатам 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1, у которого во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки марки «Realrne СЗО», модель RMX3581, IMEI №, №, с двумя сим картами (л.д. 18-20);

-справка об экспертном исследовании №31 от 19.01.2024, согласно которой, вещество, изъятое 18.01.2024 в ходе осмотра места происшествия содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,60 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,010 вещества (л.д. 41);

-заключение эксперта №36 от 29.01.2024, согласно которому вещество, изъятое 18.01.2024 в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,59 грамм. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 вещества (л.д. 78-79);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей к нему от 01.02.2024 изъятого в ходе осмотра места происшествия 18.01.2024 вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 93-97);

-вещественное доказательство — вещество, массой 1,58 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона передано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Мегиону (л.д. 98-99);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей к нему от 07.02.2024 бумажного конверта, внутри которого находится первоначальная упаковка вещества. Конверт из бумаги белого цвета прямоугольной формы, на лицевой стороне которого имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, текст следующего содержания: «Упаковочный материал к справке об исследовании No31 от 19.01.2024 КУСП №482 от 18.01.2024 ФИО7 Балбуцкая (подпись)», на обратной стороне по бокам имеются бумажные бирки, на которых имеется печатный текст, выполненный красителем черного цвета, текст следующего содержания: Объекты исследования Первоначальная упаковка Экспертиза №25 от 31 января 2024г Уголовное дело № для СО ОМВД России по г. Мегиону эксперт ФИО17. (подпись). Также имеется печать «Экспершо криминалистический центр». Конверт подлежит вскрытию с целью просмотра содержимого. Упаковка видимых повреждений не имеет. В пакете находится два фрагмента полимерной пленки и фрагменты фольгированной бумаги (л.д. 110-117);

-вещественное доказательство — изъятый в ходе осмотра места происшествия 18.01.2024 упаковочный материал в виде 2 фрагментов полимерной пленки, фрагмента фольгированной бумаги передан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Мегиону (л.д. 120-121);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей к нему от 08.02.2024 документов оперативно розыскной деятельности от 17.01.2024 от 19.01.2024, а именно рапорта на проведение оперативно розыскных мероприятий и акта наблюдения. Акт наблюдения от 19.01.2024 представлен на формате листа бумаги А4, в печатном варианте, красителем черного цвета, согласно которому 18.01.2024 осуществлялось оперативное наблюдение за участком местности в лесном массиве по географическим координатам: 

<

данные изъяты> возле въезда в СОНТ «Геолог» г. Мегиона ХМАО-Югры. Дата наблюдения 18.01.2024. Место начала наблюдения: участок местности, расположенный по географическим координатам: 61.053194, 76.146372 возле въезда в СОНТ «Геолог» г. Мегиона ХМАО-Югры. Дата наблюдения: 12:20. 16:38: на въезд в СОНТ «Геолог» прибыл автомобиль темного цвета, из которого вышло 2 гражданина, после чего один из граждан направился в сторону дачных участков СОНТ «Геолог», второй гражданин остался на месте. 16:47: напротив отдельно стоящего дерева по г.к. 

<

данные изъяты> мужчина на вид 35-40 лет, рост около 175 см, одет в шапку черного цвета, куртку темного цвета, джинсы черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, поднял с земли неизвестный предмет, после чего направился в обратном направлении. 17:01 на въезде в СОНТ «Геолог» с географическими координатами 61.053141, 76.1463999, вышеуказанные граждане были задержаны сотрудниками ОКОН. 17:05 наблюдение окончено. В ходе отождествления личности было установлено, что задержанными являются ФИО2 и Свидетель №1. Акт составлен от имени врио начальника ОКОН ОМВД России по г. Мегиону Свидетель №3, имеется его подпись. Рапорт на проведение оперативно розыскных мероприятий о ДД.ММ.ГГГГ, представлен на формате листа бумаги А4, в печатном варианте, красителем черного цвета, согласно которого в ОКОН ОМВД России имеется оперативная информация о том, что на территории СОНТ «Геолог», в лесном массиве возможно размещены тайники закладки с наркотическим средством с целью последующего сбыта в адрес наркозависимых лиц. Также имеется информация, что на вышеуказанном участке местности наркозависимые лица намерены приобретать наркотическое средство посредством тайника — закладки для личного употребления. Рапорт составлен от имени врио начальника ОКОН ОМВД России по г. Мегиону Свидетель №3, имеется его подпись (л.д. 122-124).

-вещественные доказательства — документы оперативно розыскной деятельности от 17.01.2024 от 19.01.2024, а именно рапорт на проведение оперативно розыскных мероприятий и акт наблюдения хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 9-10; 125);

-протокол осмотра предметов с фототаблицей к нему от 09.02.2023, в ходе которого осмотрены: полимерный прозрачный пакет, горловина которого завязана на узел, который прошит нитью белого цвета, края нити оклеены бумажной биркой белого цвета, на котором имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, текст следующего содержания: Изъято в ходе личного досмотра протоколом от 18.01.2024. На обратной стороне бирки имеются подписи участвующих лиц и печать «Для справок..». Пакет подлежит вскрытию, с целью просмотра содержимого. В пакете находится: сенсорный мобильный телефон марки «Realme», в корпусе серого цвета, без чехла. На обратной стороне телефона в нижней части отражена марка телефона: Realme. В мобильный телефон установлены сим - карты оператора сотовой связи Мегафон, №, оператора сотовой связи МТС, №. При включении мобильного телефона появляется системная заставка «Realme». Доступ к устройству ограничен с помощью графического ключа. При вводе графического ключа, который известен следствию согласно протокола личного досмотра от 18.01.2024, открывается доступ к устройству. При включении мобильного телефона установлено, что время и дата соответствуют фактическому. Мобильный телефон при включении находится в режиме «Полет». При переходе в меню настройки в разделе - О телефоне имеется следующая информация: Имя устройства Realme СЗО, Модель RMX3581, IMEI №, №. В мобильном устройстве имеется интересующая следствие информация. В приложении «Галерея», в папке «Viber», за январь имеются два изображения участка местности, где отражены дата и время 18.01.2024, 14:50, географические координаты 61.05009, 76.14747, адрес 

<

адрес>, Мегион, 628681, при этом на одном изображении имеется стрелка и цифровое обозначение «78». Согласно информации к указанным изображениям они получены 18.01.2024 с помощью приложения «Viber». В мобильном устройстве имеется мессенджер по обмену мгновенными сообщениями «Viber», который расположен на рабочем столе, однако какой либо интересующей следствие информации в нем нет. Кроме того, в мобильном устройстве отсутствует приложение «Телеграмм». В приложении «Карты», расположенном на рабочем столе, в папке «Уууу...», в истории поиска сохранены географические координаты 61.050090, 76.147470 (л.д. 135-147);

-вещественное доказательство передано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Мегиону мобильный телефон марки «Realme СЗО», модель RMX3581, IMEI №, №, с двумя сим картами (л.д. 148-149);

-протокол осмотра места происшествия от 11.02.2024, согласно которому, осмотрено место оплаты наркотического средства — магазин «Водолей», 

<

адрес>Б 

<

адрес>, где расположен терминал оплаты «Киви» (л.д. 154-157);

-протокол осмотра места происшествия от 11.02.2024, согласно которому осмотрено место приобретения наркотического средства — 

<

адрес> (л.д. 158-163);

-протокол осмотра места происшествия от 18.02.2024, согласно которому, осмотрено место тайника - закладки - участок местности, расположенный в СОНТ «Геолог» 

<

адрес> (л.д. 172-178);

Исследовав в судебном заседании доказательства по делу в их совокупности, оценив их, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в содеянном.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи, с чем суд признаёт их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Исходя из положений ч. 1 ст. 6, ст. 43, ч. 1 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Мегиону характеризуется посредственно (л.д.216), по месту жительства – положительно ( л.д. 194), на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (л.д. 222), к административной ответственности привлекался по ч.1 ст.6.9, ст. 20.20, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, по линии ГИБДД не привлекался (л.д. 209; 212). 

Предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание является признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, так как преступление совершено против здоровья населения и общественной нравственности. Также суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для применения положений ст. 64 УК РФ.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, а также исправления подсудимого, наказание ФИО4 следует назначить в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано его деяние в виде лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку оснований, предусмотренных ст. 53 УК РФ и целесообразности для его назначения, не установлено и применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку исправление осужденного возможно без изоляции от общества. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст.307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом десять тысяч рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в дни и время, установленные данным органом, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства и работы, трудиться в период всего испытательного срока. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Вещественные доказательства по делу – вещество, массой 1,58 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона хранить в камере вещественных доказательств до рассмотрения уголовного дела №, возбужденного 19.01.2024 по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ; мобильный телефон марки «Realme С30», модель RMХ3581, IMEI №, №, с двумя сим картами в порядке ст. 104.1 УК РФ обратить в собственность государства; изъятый в ходе осмотра места происшествия 18.01.2024 упаковочный материал в виде двух фрагментов полимерной пленки, фрагмента фольгированной бумаги уничтожить; изъятый в ходе получения образцов для сравнительного исследования 19. 01.2024 буккальный эпителий ФИО1 хранить в материалах дела.

Предусмотренные статьей 131 УПК РФ процессуальные издержки по делу – оплата труда адвоката Горбунова О.И. в досудебной стадии производства, осуществляющей защиту ФИО1, подлежат взысканию с ФИО1 в размере 10480 руб. 

Решение о процессуальных издержках – вознаграждении адвоката за оказание юридической помощи при рассмотрении данного уголовного дела судом, отражено в отдельном постановлении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ханты-Мансийский окружной суд через Мегионский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы и представления. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись Л.Г.Коржикова

Копия верна. Судья Л.Г.Коржикова